R.CD-IBGE nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho institucional do
IBGE no segundo semestre de 2022

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

RESOLUÇÃO
Conselho Diretor

Folha:
1/2

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DIRETOR/IBGE Nº 01, DE 02 DE MARÇO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE),

no uso de suas atribuições definidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.177, de 18 de agosto

de 2022, e considerando as regras, os critérios e os procedimentos para a realização da avaliação de

desempenho institucional estipulados pela Lei nº 11.355, de 19 de outubro de 2006, regulamentados

pelo Decreto nº 6.312, de 19 de dezembro de 2007, com redação alterada pela Lei nº 11.907, de 2 de

fevereiro de 2009, e pela R.CD/IBGE nº 11, de 8 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º  Homologar e divulgar os resultados obtidos na avaliação de desempenho institucional do

IBGE no segundo semestre de 2022.

Art. 2º  Os resultados obtidos no cumprimento das metas estabelecidas para a Ação Pesquisa e

Estudos Estatísticos e Geocientíficos e seus respectivos Planos Orçamentários da Lei Orçamentária

Anual (LOA) definidas no art. 2º da R.CD/IBGE nº 37/2022 foram os seguintes:

Planos Orçamentários - Meta prevista - Meta realizada - Resultado (%)

Pesquisas e Estudos Estatísticos - 97 - 96 - 98,97%

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - 43 - 43 - 100%

Gestão da Documentação e Disseminação de Informações - 38.000.000 - 60.751.214 - 100%

Média dos Resultados dos Planos Orçamentários

99,67%

§ 1º No segundo semestre de 2022, o IBGE cumpriu 99,67% de suas metas, de acordo com os cálculos

do art. 7º da R.CD/IBGE nº 37/2022 e do art. 42 e Anexo IX da R.CD/IBGE nº 11/2022.

§ 2º As metas definidas para cada um dos Planos Orçamentários e os respectivos resultados estão

detalhados nos Anexos a esta Resolução.

Art. 3º  O resultado da Avaliação de Desempenho Institucional do IBGE no primeiro semestre de

2022, segundo a escala definida no art. 7º da R.CD/IBGE nº 37/2022 e no art. 42 e Anexo IX da

R.CD/IBGE nº 11/2022, foi considerado 100 pontos.

Art. 4º  A avaliação homologada nesta resolução terá efeito financeiro a partir de fevereiro de 2023,

vigorando até junho de 2023, quando será processada nova avaliação, na forma estipulada nos art.

12 e art. 13 do Decreto n° 6.312, de 2007.

R.CD-IBGE nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho institucional do
IBGE no segundo semestre de 2022

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

RESOLUÇÃO
Conselho Diretor

Folha:
2/2

Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CIMAR AZEREDO PEREIRA
Presidente - Substituto(a)

Documento assinado eletronicamente por CIMAR AZEREDO PEREIRA, Diretor, em 3 de Março de 2023, às 19:29:26,
horário de Brasília, com fundamento legal no § 3º do Art. 4º do Decreto Nº 10.543, de 13 de Novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://transparenciasda.ibge.gov.br/docs/validador.jsf informando o código verificador 798721380811781287 e
o código CRC FA513926.

Referência: Processo nº eIBGE nº f4ea5f22-ce34-4b59-84e5-3fe5db133278

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.543-de-13-de-novembro-de-2020-288224831

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
RESOLUÇÃO

Conselho Diretor

R.CD-IBGE
nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho
institucional do IBGE no segundo semestre de 2022

Folha:
3/8

ANEXO I

RESULTADO DIVULGADO
META

PREVISTA

META

REALIZADA
FORMA DE

DIVULGAÇÃO

PIM-PF Brasil - Pesquisa Industrial Mensal: Produção

Física - Brasil

(maio a outubro de 2022)

6 6
Internet

Banco de Dados

PIM-PF Regional - Pesquisa Industrial Mensal:

Produção Física - Regional

(maio a outubro de 2022)

6 6
Internet

Banco de Dados

PMC - Pesquisa Mensal de Comércio

(maio a outubro de 2022)
6 6

Internet

Banco de Dados

PMS - Pesquisa Mensal de Serviços

(maio a outubro de 2022)
6 6

Internet

Banco de Dados

LSPA - Levantamento Sistemático da Produção

Agrícola

(junho a novembro de 2022)

6 6
Internet

Banco de Dados

Prognóstico da Safra 2023

(1º e 2º Prognósticos)
2 2

Internet

Banco de Dados

Pesquisa Trimestral do Abate de Animais

(2º e 3º trimestres de 2022)
2 2

Internet

Banco de Dados

Pesquisa Trimestral do Leite

(2º e 3º trimestres de 2022)
2 2 Internet

Pesquisa Trimestral do Couro

(2º e 3º trimestres de 2022)
2 2

Internet

Banco de Dados

Produção de Ovos de Galinha

(2º e 3º trimestres de 2022)
2 2

Internet

Banco de Dados

Pesquisa de Estoques

(1º semestre de 2022)
1 1

Internet

Banco de Dados

Sistema de Contas Nacionais Trimestrais

(2º e 3º trimestres de 2022)
2 2

Internet

Banco de Dados

IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo

(junho a novembro de 2022)

6 6
Internet

Banco de Dados

INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor

(junho a novembro de 2022)
6 6

Internet

Banco de Dados

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
RESOLUÇÃO

Conselho Diretor

R.CD-IBGE
nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho
institucional do IBGE no segundo semestre de 2022

Folha:
4/8

RESULTADO DIVULGADO
META

PREVISTA

META

REALIZADA
FORMA DE

DIVULGAÇÃO

IPCA-E – Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo Especial

(3º e 4º trimestres de 2022)

2 2
Internet

Banco de Dados

IPCA-15 – Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo 15

(julho a dezembro de 2022)

6 6
Internet

Banco de Dados

IPP - Índice de Preços ao Produtor – Indústrias

Extrativas e de Transformação

(maio a outubro de 2022)

6 6 Internet

PNAD Contínua - Pesquisa Nacional por Amostra de

Domicílios Contínua Mensal

(junho a novembro de 2022)

6 5
Internet

Banco de Dados

PNAD Contínua - Pesquisa Nacional por Amostra de

Domicílios Contínua Trimestral

(2º e 3º trimestres de 2022)

2 2
Internet

Banco de Dados

Pesquisa Industrial Anual: Empresa – 2020 1 1
Internet

Banco de Dados

Pesquisa Industrial Anual: Produto – 2020 1 1 Internet

Pesquisa Anual de Comércio – 2020 1 1 Internet

Pesquisa Anual de Serviços – 2020 1 1
Internet

Banco de Dados

Produção Agrícola Municipal – 2021 1 1
Internet

Banco de Dados

Produção da Extração Vegetal e da Silvicultura –

2021
1 1

Internet

Banco de dados

Produção da Pecuária Municipal – 2021 1 1
Internet

Banco de dados

Demografia das Empresas e Estatísticas de

Empreendedorismo 2020
1 1

Internet

Banco de dados

Sistema de Contas Nacionais: Brasil 2020 1 1
Internet

Banco de dados

Sistema de Contas Regionais: Brasil 2020 1 1
Internet

Banco de dados

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
RESOLUÇÃO

Conselho Diretor

R.CD-IBGE
nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho
institucional do IBGE no segundo semestre de 2022

Folha:
5/8

RESULTADO DIVULGADO
META

PREVISTA

META

REALIZADA
FORMA DE

DIVULGAÇÃO

Pesquisa de Informações Básicas Estaduais: Perfil dos

Estados Brasileiros 2021
1 1

Internet

Banco de dados

Pesquisa de Informações Básicas Municipais: Perfil

dos Municípios Brasileiros 2021
1 1

Internet

Banco de dados

Tábuas Completas de Mortalidade para o Brasil –

2021 (Divulgação exclusiva na Internet)
1 1           Internet

Produto Interno Bruto dos Municípios 2020 1 1
Internet

Banco de dados

SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e

Índices da Construção Civil

(junho de 2022 a novembro de 2022)

6 6
Internet

Banco de dados

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
RESOLUÇÃO

Conselho Diretor

R.CD-IBGE
nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho
institucional do IBGE no segundo semestre de 2022

Folha:
6/8

ANEXO II

INFORMAÇÃO DISPONIBILIZADA
META

PREVISTA

META

REALIZADA

FORMA DE

DIVULGAÇÃO

Conjunto de 3.240 arquivos das estações da Rede Brasileira

de Monitoramento Contínuo dos Sistemas GNSS – RBMC
6 6 Internet

Conjunto de 108 arquivos das estações da Rede Maregráfica

Permanente para Geodésia – RMPG
6 6 Internet

Conjunto de 70.000 arquivos de ¼ de hora (15 minutos) de

dados GNSS das estações da Rede Brasileira de

Monitoramento Contínuo dos Sistemas GNSS - RBMC

(Projeto AMPL RBMC)

6 6 Internet

Regiões Metropolitanas, Aglomerações Urbanas e Regiões

Integradas de Desenvolvimento, versão 2021
1 1 Internet

Municípios da Faixa de Fronteira e Cidades Gêmeas, versão

2021
1 1 Internet

Limite da Amazônia Legal, versão 2021 1 1 Internet

Semiárido, Área de atuação da SUDENE e MATOPIBA,

versão 20211
1 1 Internet

Municípios Costeiros, versão 2021 1 1 Internet

Quadro Geográfico de Referência para Produção, Análise e

Disseminação de Estatísticas 2022
1 1 Internet

Atlas Nacional Digital do Brasil 2022 1 1 Internet

Mapa Político do Brasil, escala 1:5.000.000, versão 2021 1 1 Internet

Revista Brasileira de Geografia (v.67 n.1) 1 1 Internet

Contas Econômicas Ambientais da Terra 2000-2020 1 1 Internet

 Contas de Ecossistemas: O uso da terra nos biomas

brasileiros 2020
1 1 Internet

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
RESOLUÇÃO

Conselho Diretor

R.CD-IBGE
nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho
institucional do IBGE no segundo semestre de 2022

Folha:
7/8

INFORMAÇÃO DISPONIBILIZADA
META

PREVISTA

META

REALIZADA

FORMA DE

DIVULGAÇÃO

Monitoramento de Cobertura e Uso da Terra do Brasil 2018-

2020
1 1 Internet

Base Cartográfica Contínua do Estado de Alagoas, escala

1:100.000 - BC100_AL, versão 2022

(Acompanha Nota Metodológica)

1 1 Internet

Áreas Urbanizadas do Brasil 1 1 Internet

Malha de Setores Censitários, versão 2021 1 1 Internet

Mapa Político do Brasil, escala 1:2.500.000, versão 2021 1 1 Internet

ProGriD Online - Aplicativo web para Transformação de

Coordenadas entre Sistemas de Referência Oficiais
1 1 Internet

Macrocaracterização dos Recursos Naturais do Brasil:

Potencialidade agrícola natural dos solos
1 1 Internet

Acessibilidade Geográfica: Organização Espacial do Sistema

de Transportes
1 1 Internet

Base Cartográfica Contínua do Estado de Goiás e do Distrito

Federal, escala 1:100.000 - BC100_GODF, versão 2022

(Acompanha Nota Metodológica)

1 1 Internet

Base de Faces de Logradouros do Brasil, versão 2021 1 1 Internet

APIs da Geodésia (BDG, ProGrid, hgeoHNOR2020, IBGE-

PPP, RBMC)
1 1 Internet

Conjunto anual de arquivos de dados geoespaciais publicado

no portal IBGE (RMPG)
1 1 Internet

Conjunto anual de arquivos de dados geoespaciais publicado

no portal IBGE (SIRGAS)
1 1 Internet

Novas estações da RBMC operacionais (meta anual) (Projeto

AMPL RBMC)
1 1 Internet

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
RESOLUÇÃO

Conselho Diretor

R.CD-IBGE
nº.1/2023

Data:
02/03/2023

Homologa e divulga os resultados obtidos na avaliação de desempenho
institucional do IBGE no segundo semestre de 2022

Folha:
8/8

ANEXO III

USUÁRIO ATENDIDO META PREVISTA META REALIZADA

Número de usuários atendidos 38.000.000 60.751.214